“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _____/2025.

“CONCEDE O TÍTULO MÉRITO PROFISSIONAL

MÉDICO À DOUTORA CASSANDRA LOUREIRO

MANGABEIRA PELO RECONHECIMENTO DE SEU

INESTIMÁVEL TRABALHO E CONTRIBUIÇÃO

PARA O ESTADO DE RORAIMA E EM ESPECIAL A

CIDADE DE BOA VISTA-RR”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o TÍTULO MÉRITO PROFISSIONAL MÉDICO À

DOUTORA CASSANDRA LOUREIRO MANGABEIRO pelo reconhecimento de seu

inestimável trabalho e contribuição para o Estado de Roraima e em especial a cidade de Boa

Vista/RR.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira

de Melo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Boa Vista/RR, 07 de outubro de 2025.

__________________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear, com a outorga de Comenda em

alusão ao Dia do Médico, a Dra. Cassandra Loureiro Mangabeira, profissional cuja trajetória se

confunde com a própria história da saúde pública no estado de Roraima nas últimas três décadas.

Natural do Amazonas, Dra. Cassandra adotou Roraima como sua terra natal há 31 anos,

tendo se estabelecido com dedicação e profundo amor pela população local. Ao longo desse

tempo, construiu não apenas uma carreira exemplar como médica, mas também um elo afetivo e

cultural com a região, a ponto de já se considerar macuxi de coração.

Médica Infectologista, com residência médica, título de especialista pela Sociedade

Brasileira de Infectologia, especialização em Medicina Tropical, Mestrado em Ciências da Saúde

e atualmente doutoranda na mesma área, Dra. Cassandra é um exemplo de constante busca pelo

conhecimento, aliando excelência técnica ao compromisso ético com seus pacientes.

Sua atuação vai muito além do exercício clínico: é reconhecida por sua capacidade de

acolher, confortar e humanizar o atendimento, valores cada vez mais essenciais em tempos de

crise sanitária e sobrecarga dos serviços de saúde. Sua conduta profissional, marcada pelo zelo,

respeito e empatia, representa com dignidade a missão médica.

Diante de sua contribuição inestimável à saúde pública roraimense, seu amor pela terra

e sua dedicação aos pacientes, a homenagem ora proposta é um reconhecimento mais do que

merecido. Homenagear a Dra. Cassandra Loureiro Mangabeira é, portanto, valorizar o exemplo

de uma médica que honra a sua profissão e inspira todos ao seu redor.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de lei, por

se tratar de um justo e necessário reconhecimento a uma vida dedicada ao cuidado com o outro.

Boa Vista/RR, 07 de outubro de 2025.

__________________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

		2025-10-07T23:35:49-0400
	ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS FRANCO:72221992253

		2025-10-07T23:36:49-0400
	ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS FRANCO:72221992253